ГКУ «Администратор Московского
парковочного пространства»

ул. Скаковая, д. 19,
г. Москва, 125040

ampp-office@transport.mos.ru

ГКУ «Дирекция транспортных закупок»

ул. Проспект мира, д. 41, стр. 2,
г. Москва, 129110

dtz-torgi@transport.mos.ru

ООО «АСТЕРА ГРУПП»

ул. Комсомольская, д. 13, К. А, каб. 28,
г. Чехов, 142304

snabdi2013@ya.ru

АО «ЕЭТП»

ул Кожевническая, д. 14, стр. 5,
г. Москва, 115114

ko@roseltorg.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/10/104-6323/2023

о  п р ов е д е н и и  п р ов е р к и  п о  ф а к т у  у к л о н е н и я  о т
з а к л юч е н и я  го с уд а р с т в е н н о го  к о н т р а к т а

12.05.2023                                                                                                            г. Москва
Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления

Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего Комиссии Управления:
А.С. Спиряковой — заместителя начальника отдела проверок государственных

закупок;
Членов Комиссии Управления:
С.Р.  Гаришина  —  специалиста 1  разряда  отдела  проверок  государственных

закупок;

2023-21712

mailto:ampp-office@transport.mos.ru
mailto:ko@roseltorg.ru
mailto:snabdi2013@ya.ru
mailto:dtz-torgi@transport.mos.ru
file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

И.А.  Полякова — специалиста  -  эксперта  отдела  проверок государственных
закупок,

в присутствии уполномоченного представителя ГКУ «Дирекция транспортных
закупок»:  И.Г.  Русановой  (доверенность  №  ДТЗ-04-01-01-129/22 от  30.12.2022),  в
присутствии  уполномоченного  представителя  ООО  «АСТЕРА  ГРУПП»:  А.А.
Андреевой  (доверенность  №  б/н  от  10.03.2023),  а  также  в  отсутствие
уполномоченного  представителя  ГКУ  «Администратор  Московского  парковочного
пространства» (о месте, времени и дате заседания комиссии уведомлены надлежащим
образом письмом Московского УФАС России),

рассмотрев  обращение  ГКУ  «Дирекция  транспортных  закупок»  и  ГКУ
«Администратор Московского парковочного пространства» о включении сведений в
отношении ООО  «АСТЕРА  ГРУПП» в  реестр недобросовестных  поставщиков  в
соответствии со  ст.104 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:
В  Московское  УФАС  России  поступило  обращение  ГКУ  «Дирекция

транспортных  закупок»  и  ГКУ  «Администратор  Московского  парковочного
пространства» (далее – Заказчик) о рассмотрении вопроса о включении сведений
в  отношении  ООО  «АСТЕРА  ГРУПП» (далее  —  Общество)  в  реестр
недобросовестных  поставщиков  в  связи  с  уклонением  от  заключения
государственного  контракта  с  ГКУ  «Дирекция  транспортных  закупок»  по
результатам  электронного  аукциона  на  оказание  услуг  по  ремонту  системы
наружного  освещения  в  течение  660  календарных  дней  (реестровый  №
0373200082123000212)  (далее - Аукцион).

В соответствии с  Протоколом подведения итогов определения поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  от  27.04.2023  ООО  «АСТЕРА  ГРУПП» признано
Победителем Аукциона.

Согласно ч. 2 ст. 51 Закона о контрактной системе, не позднее двух рабочих
дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой  информационной  системе
протоколов,  заказчик  формирует  с  использованием  единой  информационной
системы  и  размещает  в  единой  информационной  системе  (без  размещения
на  официальном сайте)  и  на  электронной площадке  (с  использованием единой
информационной системы) без своей подписи проект контракта.

02.05.2023  Заказчиком  размещен  на  электронной  площадке  проект
контракта.

Согласно ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе, не позднее пяти рабочих
дней,  следующих  за  днем  размещения  заказчиком  в  соответствии  с  частью  2
настоящей статьи проекта контракта, участник закупки, с которым заключается
контракт,  формирует,  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,
имеющего  право  действовать  от  имени  участника  закупки,  и  размещает  на
электронной площадке и в единой информационной системе (с использованием
электронной  площадки,  без  размещения  на  официальном  сайте)  протокол
разногласий.

2023-21712

3

04.05.2023 Победителем на электронной площадке размещен подписанный
контракт  и  представлена  в  качестве  обеспечения  исполнения  контракта
представлена  информация,  содержащаяся  в  реестре  контрактов,  о  заключенных
Победителем (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на
участие в закупке трех контрактах.

На основании п. 1 ч. 4 ст. 51 Закона о контрактной системе не позднее двух
рабочих дней, следующих за днем размещения участником закупки, с которым
заключается  контракт,  информации  и  документов  в  соответствии  с  ч.  3 ст.  51
Закона  о  контрактной системе,  заказчик размещает  в  единой информационной
системе и на электронной площадке (с использованием единой информационной
системы) подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать  от  имени  заказчика,  контракт  (за  исключением  случаев,
установленных  Законом  о  контрактной  системе,  и  не  ранее  срока,
предусмотренного ч.  1 ст.  51  Закона  о  контрактной  системе)  в  случае,  если
участник  закупки,  с  которым заключается  контракт,  разместил  информацию и
документы в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе. Если
по  результатам  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  в
соответствии  с  Законом  о  контрактной  системе  определен  размер  платы,
подлежащей внесению участником закупки за заключение контракта, действия,
предусмотренные п. 1 ч. 4 ст. 51 Закона о контрактной системе, осуществляются
заказчиком  при  условии  поступления  на  счет,  на  котором  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими  заказчику,  денежных  средств  в  размере  платы,  подлежащей
внесению  за  заключение  контракта,  предложенной  участником  закупки,  с
которым заключается контракт.

В соответствии с ч. 6 ст. 51 Закона о контрактной системе, в случае, если
участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные  ч.  3  (за  исключением  случая,  предусмотренного
п.  3  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе,  а  также  случая,  если  таким
участником  закупки  в  срок,  установленный  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной
системе, не выполнены требования п. 3 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе)
и ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

1)  такой  участник  закупки  считается  уклонившимся  от  заключения
контракта;

2)  заказчик  не  позднее  одного  рабочего  дня,  следующего  за  днем
истечения срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных
ч. 3 и ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

а)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы
и  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы)  протокол об  уклонении участника  закупки от  заключения контракта,
содержащий  дату  подписания  такого  протокола,  идентификационный  номер
заявки  участника  закупки,  уклонившегося  от  заключения  контракта,  указание
на требования, не выполненные участником закупки.

2023-21712

4

Также в соответствии с ч. 5 ст. 96 Закона о контрактной системе в случае
непредставлении  участником  закупки,  с  которым  заключается  контракт,
обеспечения  исполнения  контракта  в  срок,  установленный  для  заключения
контракта, такой участник считается уклонившимся от заключения контракта.

В  соответствии  с  ч.  8.1  ст.  96  Закона  о  контрактной  системе  участник
закупки,  с  которым  заключается  контракт  по  результатам  определения
поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  в  соответствии  с  пунктом  1  части  1
статьи  30  настоящего  Федерального  закона,  освобождается  от  предоставления
обеспечения исполнения контракта, в том числе с учетом положений статьи 37
настоящего  Федерального  закона,  от  обеспечения  гарантийных  обязательств  в
случае предоставления таким участником закупки информации, содержащейся в
реестре  контрактов,  заключенных заказчиками,  и  подтверждающей исполнение
таким участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи
заявки  на  участие  в  закупке  трех  контрактов,  исполненных  без  применения  к
такому участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая информация представляется
участником  закупки  до  заключения  контракта  в  случаях,  установленных
настоящим Федеральным законом для предоставления обеспечения исполнения
контракта.  При этом сумма цен таких контрактов  должна составлять  не  менее
начальной  (максимальной)  цены  контракта,  указанной  в  извещении  об
осуществлении закупки и документации о закупке.

05.05.2023 Заказчиком  в  единой  информационной  системе  размещен
протокол о  признании Победителя  уклонившимся от  заключения контракта  по
итогам  Аукциона  на  основании  представления  ненадлежащей  информации  в
соответствии с ч.8.1 ст.96 Закона о контрактной системе.

Представитель Заказчика на заседании Комиссии Управления пояснил, что
Общество предоставило  информацию,  содержащуюся  в  реестре  контрактов,
заключенных заказчиками, и подтверждающую исполнение таким участником (без
учета  правопреемства)  в  течение  трех  лет  до  даты  подачи  заявки  на  участие  в
закупке трех контрактов, исполненных без применения к такому участнику неустоек
(штрафов, пеней) с реестровыми номерами:

2771488787022000080
2773161026921000233
2771488787021000148.
Вместе  с  тем  контракты  2771488787022000080  и  2773161026921000233

находятся  на  стадии  исполнения,  а  при  исполнении  контрактов
2771488787022000080  и  2771488787021000148  в  отношении  Общество  имеются
сведения о применении неустоек (штрафов, пеней).

Исходя  из  пояснений  представителя  Победителя  следует,  что  10.05.2023
Общество платежным поручением № 1691 внесло на счёт Заказчика Обеспечение
исполнения  Контракта  Реестровый  номер  закупки  №  0373200082123000212
Идентификационный  код  закупки  232771488787077140100100430010000244  в
размере  450  000  руб.  Письмом исх.  №  244  от  10.05.2023  Общество  сообщило
Заказчику  о  том,  что  не  имело  намерений  уклониться  от  подписания  проекта
контракта.

Проведя  внутренне  расследование,  ознакомившись  с  протоколом  признания

2023-21712

5

Общества  уклонившимся  от  подписания  проекта  Контракта  выяснилось,  что
сотрудник, работающий в Обществе по трудовому договору № 01/11 от 01 ноября
2015  ненадлежащим  образом  исполнил  свои  должностные  обязанности,
закреплённые в должностной инструкции, тем самым нарушив ст.ст. 51,96   Закона
44 –ФЗ.

Приказом  №  15-т/23  от  10.05.2023  сотруднику  объявлен  выговор,  с
предупреждением  о  возможности  увольнения  по  ст.  81  п.  5  Трудового  Кодекса
Российской Федерации при повторном нарушении трудовых обязанностей в течении
одного года.

Включение  сведений  о  лице  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  по
существу  является  санкцией  за  недобросовестное  поведение  данного  лица,
выразившееся в намеренном уклонении от заключения государственного контракта.

Обстоятельств,  подтверждающих  намеренное  уклонение  от  заключения
государственного контракта, Комиссией Управления не установлено.

Таким образом, в рассматриваемом случае включение ООО «АСТЕРА ГРУПП»
в  реестр  недобросовестных  поставщиков  не  может  рассматриваться  в  качестве
необходимой меры ответственности.

Кроме  того,  на  заседании  Комиссии  Управления  представитель  Заказчика  и
представитель  Общества  выразили  ходатайство  о  выдаче  предписания  для
заключения контракта с Победителем процедуры в  лице ООО «АСТЕРА ГРУПП».

Рассмотрев  представленные  документы  и  сведения,  руководствуясь  ст.  104
Закона о контрактной системе, Комиссия Управления

2023-21712

6

Р Е Ш И Л А :

1.  Отказать  ГКУ  «Дирекция  транспортных  закупок»  во  включении
информации об ООО «АСТЕРА ГРУПП» в реестр недобросовестных поставщиков.

2. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев с даты его принятия
в порядке, установленном главой 24 АПК РФ.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

И.А. Поляков

С.Р. Гаришин

Исп.Гаришин С.Р.

2023-21712

А.С. Спирякова

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/e4780cfe-a34e-489f-b9ca-e0baf915166d/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/5431ade7-6c44-4766-a3f2-7af011cd93cc/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/ac15b5ac-7c95-4c3c-b4c5-9af52c1c16a3/

		2023-05-17T16:16:05+0300
	Universe

		2023-05-17T16:32:14+0300
	Universe

		2023-05-17T16:40:20+0300
	Universe

		2023-05-17T16:45:51+0300
	Universe